⁵¹ *Arch...*, vol. 3, f. 446-448.

⁵² « *Modus compescendorum Recursuum pro Privilegijs ad vacantia Beneficia, exportandis contra jura antiquissima, et vota religiosa in facie Ecclesiae, cum omni plenissima sollemnitate emissa, adinventendus erit efficaciter a Synodo?* »; *Arch...*, vol. 64, f. 219.

⁵³ *Constitutiones Congregationis Ruthenae Ordinis S. Basilii Magni, ad mentem Constitutionis SS. D. Leonis PP. XIII. Singulare Praesidium*, Zovkva 1910, p. 43, 52-53.

⁵⁴ *Votum de non ambiendis dignitatibus per Breve Benedicti XIV « Inclytum quidem »* (12 Aprilis 1753) sublatum fuit. Cfr. *Ius Pontificium de Prop. Fide*, vol. 3, p. 526-528.

⁵⁵ In Oriente titulus - « Archimandrita » - Superioribus monasteriorum maio-

Archimandritatus et Hegumenatus Regi candidatos praesentare debebat, at serius aliud obtinuit. Iuxta « *Nexum* » enim inter Metropolitam Cyprianum Zochovskij et Congregationem SS. Trinitatis initum, Metropolita ante praesentationem super promovendorum qualitatibus Protoarchimandritam eiusque Consultores audire tenebatur.⁵⁶

Nihilominus et tales non defuisse videntur, qui calcato iure sive Metropolitae sive Protoarchimandritae, ipsi apud Regem vel dominos saeculares nominationes illicitas quaerebant. Unde merito via abusui tollendo paranda erat.

Successive, cum de Archimandritarum praecedentia et subiectione quaestiones moverentur, in Synodo casus resolvendi erant. Archimandritae ab immemorabili insigniis episcopalibus, scil. mitra, baculo et cruce pectorali uti soliti erant et in dignitate sua ad vitam manebant. E contra, Protoarchimandrita iuxta Constitutiones, ad quatuor tantummodo annos eligebatur nec insigniis episcopalibus tunc temporis gaudebat.⁵⁷

Hisce innixi, Archimandritae Protoarchimandritam praecedere nitebantur, cui Metropolita cum Episcopis favere videbantur.⁵⁸

Pro Protoarchimandritae tamen praecedentia Constitutiones et planus rerum ordo militabant. In Capitulis enim anterioribus ipse semper primus subscribebat, iuxta « *Nexum* » vero ad eum simul cum Metropolita depositio monachorum discolorum spectabat.⁵⁹ Unde arguebatur: absonum esset ut ille, qui iurisdictionem in subditos exercet, post eos sequatur.⁶⁰

Deinde de Archimandritarum subiectione Metropolitam inter et Protoarchimandritam controvertebatur. Primus ius suum in hoc praecipue fundabat, quod Archimandritae, ab eo benedicti, iuramentum oboedientiae ei prestabant et quod ad visitationem Archimandritarum Protoarchimandrita eius delegatione indigebat. Cui pro parte sua Protoarchimandrita replicabat, iuramentum recenter introductum votum oboedientiae suo Superiori in professione datum non annullare, imo

rum, minorum vero « *Hegumenus* » tribui consuevit. Cfr. N. MILASCH, *Das Kirchenrecht der morgenlaendischen Kirche*, ed. 2., Mostar 1905, p. 676.

⁵⁶ *Archeografičeskij Sbornik dokumentov otnosiasčichsia k istoriji Sjevero-Zapadnoj Rusi*, XII, p. 124. - In Constitutionibus tamen eodem anno (1686) confectis paulo aliter legitur: Protoarchimandrita cum Consultoribus personas ad dignitatem archimandritatem habiles praesentat Metropolitae, ut easdem collatoribus proponat; Cfr. D. BLAZEJOVSKYJ, *De potestate Metropolitanarum Kioviensium catholicorum in Clerum Regularem*, Romae 1943, p. 120-121.

⁵⁷ *Ius Pontificium de Prop. Fide*, vol. I.

⁵⁸ *Arch...*, vol. 64, f. 432; vol. 74, f. 15.

⁵⁹ N. PETROV, *Očerk istoriji...*, in *Trudy Kijevskoj Duchovnoj Akademiji*, IV (1870), p. 395-398.

⁶⁰ *Arch...*, vol. 74, f. 15.

conformiter Barbosaes (*De officiis et potestate Episcoporum*) Episcopum e monachis electum vota religiosa, si cum officio suo compatibilia existant, servare debere. Relate ad secundum dicebat, quod solummodo ad visitandos Archimandritas Episcopos, non vero alios, Protoarchimandritae a Metropolita licentiam petebant.⁶¹

Ipsi Archimandritae a Metropolita dependere praeferebant, quia hoc modo a Protoarchimandritae visitatione et consequenter admonitione et correptione liberos esse optabant. Quod in monasteriorum damnum cedebat, nam ubi bona ad plures monachos alendos sufficientia erant, ibi Archimandritae, a vigilantia supremi Moderatoris immunes, unum alterumve sibi adsciscebant, redditus autem in vestes sericeas varii coloris erogabant.⁶²

Denique, ne beneficia saecularia a clero regulari occuparentur, in Synodo providendum erat. Cum in Curiis episcopalibus tunc temporis exclusive monachi diversa munera obirent, isti beneficia opimiora facilliter ab Episcopis, cum cleri saecularis praeiudicio, obtinebant.⁶³

4. Non minus necessarium opportunumque erat, ut in Synodo negotia ritualia expedirentur.

Imprimis uniformitas in celebrandis Missis, administrandis Sacramentis et exercendis pontificalibus desiderabatur.⁶⁴

Ratio vero discriminis haec erat, quod in recenter conversis dioecesisibus editiones librorum liturgicorum e tempore schismatis in usu erant. Ideo in Missalibus nomina quatuor Patriarcharum Orientalium, deinde Symbolum fidei sine particula « Filioque », rubrica de aqua calida post consecrationem infundenda et de spongiis adhibendis etc. occurrebant. Verum est, in dioecesisibus Peremysliensi, Leopoliensi et Luceoriensi ab ipso unionis earum initio symbolum cum « Filioque » recitari, Patriarcharum autem Orientalium commemorationem a sacerdotibus omitti consuevisse, et modificationes, stricte liturgicae, progressu temporis in dioecesisibus antiquitus unitis introductae, hic non recipiebantur.

Ad uniformitatem igitur in Missis celebrandis obtinendam, vel primum Missale catholicum a Metropolita Cypriano Zochovskyj, anno

⁶¹ IBID.

⁶² IBID.

⁶³ « Statuendum erit, ne saecularia Beneficia convertantur in regularia, hoc enim pacto, ademptis opimioribus Beneficiis saecularibus per Regulares, adimetur modus providendorum parochorum, ad sua munia accomodatorum »; *Arch...*, vol. 64, f. 219.

⁶⁴ « Uniformitas in celebrandis Missis, administrandis Sacramentis et Pontificalibus exercendis curanda manet in Synodo provinciali, cum longe aliter Episcopi neoconversi Sacros conferant Ordines, prae Episcopis antiquius unitis, et a Ritu Graeco antiquo deflectendo et ad Ritus Latinum non accedendo »; *Arch.*, loc. c.

1692 Vilnae editum, ubique praescribendum vel novum curandum erat.⁶⁵

Pariter differentia in Sacramentorum administratione ex defectu editionis typicae Ritualis proveniebat. Observare enim oportet quod sat sero, quia tantummodo anno 1719, primum Rituale catholicum cura Episcopi Leopoliensis Athanasii Szeptytskyj prodiit, sed eius auctoritas ultra dioecesim praedictam non extendebatur. Nota vero eius characteristica doctrinalis in eo erat, quod Sancti schismatici e rubricis eliduntur, ceterum in ritibus ad Euchologium studio Academiae Ecclesiasticae Kioviensis, sub Metropolita Petro Moghila, anno 1646 publici iuris factum, accedit.⁶⁶

In fine, Pontificalia apud catholicos tunc temporis nonnisi manuscripta existebant. Exinde arbitrariae additiones, suppressiones vel mutationes in ea invehebantur. Ita alii Episcopi - uti e « *Memoriale proponendorum in futura Synodo...* » comperimur - quatuor Ordines minores, scil. Ostiariatum, Exorcistatum, Lectoratum et Acolythatum, alii vero nonnisi duos ultimos conferebant, dicentes quod primi duo in istis includuntur et ceteroquin nonnisi officia simplicia constituunt.⁶⁷

Porro, nonnulli Episcopi, in consecratione magni sacerdotum numeri, manum simul supra multorum caput imponendo, formam proferebant et interea Archidiaconus reliquorum caput omophorione (pallio) episcopali operiebat. Successive, amoto pallio, Episcopus manum qui-

⁶⁵ In eo omnes modificationes, quae decursu saec. XVII in dioecesibus antiquitus unitis obtinuerunt, continentur. Cf. J. BOCIAN, *De modificationibus in textu slavico liturgiae S. Joannis Chrysostomi apud Ruthenos subintroducitis, in Chrysostomica: Studi e ricerche intorno a S. Giovanni Crisostomo*, Roma-Pustet 1908, p. 947-948.

⁶⁶ N. PEKARSKIJ, *Opisanije slavjano-russkich knig i tipographij*, S. Peterburg 1862, p. 444-446; A. RAES, S. J., *Le Rituel Ruthene depuis l'Union de Brest, in Orientalia Christiana Periodica*, I (1935), p. 379-380.

⁶⁷ « Aliqui enim solum Lectoratum et Accolythatum conferunt, non vero exorcistatum et Ostiariatum, nam dicunt quod duo isti Ordines includuntur in primis, et deinde reputant istos duos esse officia simplicia; alii vero conferunt omnes « Minores Ordines »; *Arch...*, vol. 64, f. 200;

Apud Latinos septem vel potius octo (episcopatus), dum apud Graecos quinque vel ad summum sex Ordines numerantur, quia cantoratus et lectoratus verbo quidem distinguuntur et etiam officio, at uno et eodem ordinationis ritu conferuntur.

Cf. M. JUGIE, *Theol. Dogm. Christ. Orient.*, III, p. 401. - Idem ac apud graecos et apud Ucrainos numerus Ordinum fuit, at Synodi tempore mutationes obtinuerunt. Cfr. notam 64 in pag. 21. Cum igitur C. KOROLEVSKIJ de Pontificali manu scripto dioecesis Peremisiensis illius periodi, quod « donne le rite de la bénédiction du clerc lors de la première tonsure des cheveux », et ceux de l'ordination du portier, de l'exorciste, du céroféraire » scribat (in articulo *Le Pontifical dans le rite byzantin*, in *Orient. Chr. Per.* X (1944, 209), quod « ces rites, que l'on croirait imités du Pontifical romain, en sont au contraire très différents et d'une facture tout à fait orientale » errare videtur. Utique, est imitatio, sed habilis.

dem supra caput illorum, qui eo tecti erant, imponebat, at sine repetitione formae.⁶⁸

Nec abusus aliquorum parochorum, qui simultanee plurium puerorum confessiones excipientes, deinde super eos orationes legebant et ita confessos ad Sac. Communionem admittebant, in Synodo silentio praetereundus erat.⁶⁹

Alius adhuc et Quidem gravissimus in administratione praedicti Sacramenti abusus abolendus in eo consistebat, quod Episcopi secundum consuetudinem insolitam confessarios de dignitate ordinandorum interrogabant.⁷⁰

Urgentissima autem res erat, ut de Sacramentorum materia et forma clare a Synodo exponeretur doctrina, quia simplices sacerdotes in aceto, si eos vinum deficeret, consecrare posse censebant.⁷¹

Inculcandum et hoc erat, ne SS. Eucharistia in pyxidibus ligneis, chrisma vero in vasis vitreis conservarentur.⁷² Cum parochi indocti frumentum, butyrum et id genus rerum aliquando in ecclesiis reponerent, maior templorum nitor munditiesque a Synodo commendari debuit.⁷³

Denique Metropoli Leo Calendarium Julianum, quod etiam hodie Ucraini quoad dies festos sequuntur, Gregoriano, novo dicto, in Synodo substituendum esse existimabat. At cum magna circumspectione in isto negotio procedebat. Timebat enim, ne per hanc innovationem maiorem adhuc Schismaticorum et in specie Moscoviae Tsari contra Catholicos aversionem provocaret.⁷⁴